
Q
uinta-feira, 11 de Julho de 2019, 26, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/35/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 2 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 9 ................................................................................................................ 
DIVERSOS 10 ........................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2.915 DE 09 DE JULHO DE 2019

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO, SEM AUMENTO DE DESPESA, A
LEI MUNICIPAL N° 2.195 DE 30 DE MAIO DE 2019.
O  Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pela legislação em vigor:

DECRETA:
Art. 1º - Ficam extintos os seguintes cargos vagos vinculados ao
Gabinete do Prefeito:
Consultor Jurídico da Educação, Padrão CC-2;
Consultor Jurídico Administrativo, Padrão CC-2.
Art.  2º  -  Ficam  criados,  sem  aumento  de  despesa,  os  cargos
vinculados à Secretaria de Proteção e Defesa do Consumidor, com as
atribuições do anexo:
Gestor-Geral Administrativo, Padrão CC-4;
Diretor-Geral de Documentos, Padrão CC-5;
Art. 3º - Fica criado, sem aumento de despesa, o cargo vinculado à
Secretaria Municipal de Saúde, com as atribuições do anexo:
Diretor  de  Programas  da  Consultoria  de  Longevidade  e
Envelhecimento  Humano,  Padrão  CC-12.
Art. 4º -  Fica extinto o seguinte cargo vinculado à Procuradoria
Geral do Município:
Gestor-Geral Administrativo, Padrão CC-4;
Art. 5º - Fica criado, sem aumento de despesa, o cargo vinculado à
Procuradoria Geral do Município:
Analista Administrativo, Padrão CC-2;
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
mantidas as demais disposições da Lei Municipal nº 2.195 de 30 de
maio de 2019.

Arraial do Cabo, 09 de julho de 2019.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal
 

ANEXO
Quadro de Descrição das Atribuições dos Cargos em

Comissão 
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

GESTOR-GERAL ADMINISTRATIVO

• *Examinar e preparar o expediente administrativo da Secretaria;
*Supervisionar os serviços administrativos da Secretaria;
*Cuidar  da  comunicação  institucional  e  dos  relacionamentos  da
Secretaria com outras instâncias administrativas e governamentais;
*Preparar  diariamente  os  documentos  a  serem  despachados  ou
assinados  pelo  Secretário  e  encaminhar  o  expediente  destinado  à
publicação;
*Exercer outras atribuições que lhe forem cometidas pelo Secretário.

DIRETOR-GERAL DE DOCUMENTOS

• *Controlar a distribuição dos documentos da Secretaria para outras
Secretarias;
*Submeter à consideração do Secretário os assuntos que excedam à sua
competência;
*Organizar  e  manter  arquivo  atualizado  de  Memorandos,  Ofícios,
Contratos, Escrituras, Convênios e de quaisquer outros atos relativos à
pasta;
*Dirigir e assessorar o setor de elaboração de documentos, em especial
Memorandos, Ofícios, Contratos, Escrituras, Convênios e de quaisquer
outros atos relativos à pasta;
*Desempenhar  outras  atribuições  decorrentes  do  pleno  exercício  do
cargo e as que lhes forem atribuídas pelo Secretário.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DIRETOR DE PROGRAMAS DA CONSULTORIA DE LONGEVIDADE E
ENVELHECIMENTO HUMANO

• *Assessorar o e dirigir os programas da Consultoria de Longevidade e
Envelhecimento  Humano nas  atividades  diárias,  cuidando da  agenda
oficial,  controlando  o  atendimento,  recebimento  e  emissão  dos  Ofícios,
Memorandos e demais tarefas designadas pelo Consultor-Geral;
*Desempenhar  outras  atribuições  decorrentes  do  pleno  exercício  do
cargo  e  as  que  lhes  forem  atribuídas  pelo  Consultor-Geral  de
Longevidade e Envelhecimento Humano.

 
PROCURADORIA GERAL

ANALISTA ADMINISTRATIVO



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

• *Assessorar o Procurador Geral do Município e os demais Procuradores
no desempenho de suas funções;
*Examinar e preparar o expediente encaminhado ao Procurador Geral do
Município e os demais Procuradores;
*Supervisionar os serviços gerais da Procuradoria;
cuidar  da  comunicação  institucional  e  dos  relacionamentos  da
Procuradoria Geral do Município com outras instâncias administrativas e
governamentais;
*Coordenar  as  atividades relacionadas à  política  de transparência  de
gestão pública e de acesso às informações no âmbito da Procuradoria
Geral do Município;
*Exercer outras atribuições que lhe forem cometidas pelo Procurador
Geral do Município.
*elaborar  planilhas  para  controle  de  entrada  e  saída  de  processos
administrativos;
*Controlar o acesso ao sistema de gestão de processos administrativos e
judiciais;
*Acompanhar  e  controlar  os  prazos  de  processos  judiciais  e
administrativos, bem como ofícios, notificações e memorandos;
*Preparar  diariamente  os  documentos  a  serem  despachados  ou
assinados  pelo  Procurador-Geral,  Subprocurador-Geral  e  pelos
Procuradores Chefes, e encaminhar o expediente destinado à publicação;
*Desempenhar  outras  atribuições  decorrentes  do  pleno  exercício  do
cargo e as que lhes forem atribuídas pelo Procurador Geral do Município.

 
 

DECRETO Nº 2.918 DE 11 DE JULHO DE 2019

FIXA O VALOR DAS TARIFAS DO SERVIÇO DE TRANSPORTE
COLETIVO  DE  PASSAGEIROS  NAS  LINHAS  MUNICIPAIS  DE
ARRAIAL DO CABO.
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo,  no uso de suas
atribuições, consoante o art. 15, III, c/c os arts. 161 e 162 da Lei
Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO que compete ao Município, como poder concedente
do  serviço  de  transporte  coletivo  de  passageiros  nas  linhas
municipais, proceder à revisão das tarifas do referido serviço, em
observância  do  princípio  do  equilíbrio  financeiro  do  Contrato  de
Concessão, bem como, e principalmente, zelar pelos interesses da
população;
CONSIDERANDO que as tarifas dos transportes coletivos do Município
obedecem à planilha de custos operacionais previamente submetida
ao  Poder  Executivo,  levando  em  conta  para  sua  fixação  o  custo
operacional dos serviços de transporte coletivo de passageiros nas
linhas  municipais,  face  aos  preços  dos  componentes  e  insumos
necessários à sua adequada manutenção, visando sempre o padrão
de qualidade dos serviços e a justa remuneração do concessionário;

CONSIDERANDO que as tarifas do serviço de transporte coletivo de
passageiros nas linhas municipais não sofreram reajuste desde o ano
de 2017,

DECRETA:
Art.  1º -  As tarifas do serviço de transporte coletivo urbano do
Município  de  Arraial  do  Cabo  são  fixadas  para  todas  as  linhas,  no
valor único de R$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos), para vigorar a
contar de zero hora do dia 15 de julho de 2019 (segunda-feira).
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 11 de julho de 2019.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 959/19

Nomear, com efeito a contar de 01/06/19, Karine dos Santos Rosa,
para exercer o cargo em comissão de Procurador-Chefe de Obras,
Padrão CC2, da Procuradoria Geral do Município, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.054/19

Nomear, com efeito a contar de 01/06/19, Marcelo Hauila,  para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  Operacional,  Padrão
CC12,  da Secretaria  Municipal  do Ambiente,  com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.055/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de 01/06/19,  Tamires Martins de
Melo Veiga de Oliveira,  para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Técnico  de  Estatística,  Padrão  CC15,  da  Secretaria
Municipal de Governo, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.056/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  31/05/19,  Leonardo  Maciel
Quintanilha,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor
Administrativo, Padrão CC16, da Secretaria Municipal de Governo.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.057/19

Nomear, com efeito a contar de 01/06/19, Raphaella Carvalho de
Oliveira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor
Administrativo, Padrão CC16, da Secretaria Municipal de Governo,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.058/19

Exonerar, com efeito a contar de 31/05/19, Ana Carolina Moreira,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  Geral  de
Articulação  Social,  Padrão  CC9,  da  Secretaria  Municipal  de
Governo.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.059/19

Nomear, com efeito a contar de 01/06/19, Leonardo Quintanilha,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  Geral  de
Articulação  Social,  Padrão  CC9,  da  Secretaria  Municipal  de
Governo, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.060/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/06/19,  Carla  Braga  de
Carvalho, para exercer o cargo em comissão de Diretor Geral de

Documentos,  Padrão CC5,  da Secretaria  Municipal  do Ambiente,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 26 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.069/19

Exonerar Dalmo Luiz de Azevedo Mello, do cargo em comissão de
Assessor de Documentos, Padrão CC16, da Secretaria Municipal
de Governo.

Arraial do Cabo, 28 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.071/19

Exonerar  Maria das Graças Correa,  do  cargo em comissão de
Gerente de Governo,  Padrão CC13,  da  Secretaria  Municipal  de
Governo.

Arraial do Cabo, 28 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.072/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de 01/06/19,  Cláudia Figueira de
Souza Pinheiro, para exercer o cargo em comissão de Procurador-
Chefe Fazendário, Padrão CC2, da Procuradoria Geral do Município,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 28 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.073/19

Exonerar Luiz Felipe Conceição da Silva, do cargo em comissão
de  Diretor-Geral  de  Articulação  Social,  Padrão  CC17,  da
Secretaria Municipal de Governo.

Arraial do Cabo, 28 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.074/19



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

Exonerar  Jucilene  de  Souza  Paula,  do  cargo  em comissão  de
Coordenador Geral  Administrativo,  Padrão CC8,  da  Secretaria
Municipal de Governo.

Arraial do Cabo, 28 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.075/19

Exonerar Igor Luiz Ferreira da Silva, do cargo em comissão de
Chefe de Departamento de Documentação e Arquivo, Padrão
CC17, da Secretaria Municipal de Governo.

Arraial do Cabo, 28 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.076/19

Exonerar Joilson Soares Silva, do cargo em comissão de Diretor
de  Planejamento,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de
Governo.

Arraial do Cabo, 28 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.077/19

Exonerar  Victor  Andrade  da  Silva,  do  cargo  em comissão  de
Diretor  de  Governo,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de
Governo.

Arraial do Cabo, 28 de junho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.088/19

Exonerar, com efeito a contar de 28/06/19, Carlos Eduardo Alípio
Gomes,  do  cargo  em  comissão  de  Diretor-Geral  de  Políticas
Públicas, Padrão CC5, da Secretaria Municipal de Governo.

Arraial do Cabo, 02 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.089/19

Exonerar,  com efeito  a  contar  de 28/06/19,  Aroldo Marins dos
Santos  Júnior,  do  cargo  em comissão  de  Consultor-Geral  de
Relações Institucionais, Padrão CC3, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 02 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.090/19

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  28/06/19,  Camilla  Aguiar  da
Silva,  do cargo em comissão de Assessor de Projetos,  Padrão
CC16, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 02 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.091/19

Exonerar, com efeito a contar de 28/06/19, Jandira Cavalcante de
Souza,  do  cargo em comissão de Coordenador-Geral  de Atos
Administrativos, Padrão CC8, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 02 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.092/19

Exonerar, com efeito a contar de 28/06/19, Juana Nunes Batista
Silva, do cargo em comissão de Supervisor de Contratos, Padrão
CC14, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 02 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.093/19

Exonerar,  com efeito a contar de 28/06/19,  Lindalva Sumar do
Rego Nascimento, do cargo em comissão de Assessor de Verbas,
Padrão CC16, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 02 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.094/19



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  28/06/19,  Marcos  de  Moura
Santos,  do  cargo  em comissão  de  Consultor-Geral  Executivo,
Padrão CC3, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 02 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.095/19

Exonerar, com efeito a contar de 28/06/19, Maria Lúcia Silva de
Araújo, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de Projetos
Especiais, Padrão CC8, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 02 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.096/19

Exonerar, com efeito a contar de 28/06/19, Paulo Roberto Martins
Palmeira,  do cargo em comissão de Diretor-Geral de Políticas
Públicas, Padrão CC5, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 02 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.097/19

Exonerar,  com efeito a contar de 28/06/19,  Pedro Henrique de
Oliveira Silva, do cargo em comissão de Assessor de Arquivo,
Padrão CC16, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 02 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.098/19

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  28/06/19,  André  Silvério  de
Oliveira Pinheiro da Silva, do cargo em comissão de Gerente-
Geral  de  Diligências  Externas,  Padrão  CC10,  do  Gabinete  do
Prefeito.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.099/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/07/19,  André  Silvério  de
Oliveira Pinheiro da Silva, para exercer o cargo em comissão de
Diretor-Geral de Políticas Públicas,  Padrão CC5, da Secretaria
Municipal de Governo, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.100/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/06/19,  Carlos  Eduardo
Mendonça Barcelos, do cargo em comissão de Assessor Geral de
Políticas Públicas, Padrão CC9, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.101/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/07/19,  Carlos  Eduardo
Mendonça  Barcelos,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Gerente-Geral  de  Diligências  Externas,  Padrão  CC10,  do
Gabinete do Prefeito, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.102/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/07/19,  Alexandre  Lemos
Belmiro, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Geral de
Políticas Públicas,  Padrão CC9, do Gabinete do Prefeito,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.103/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/06/19,  Sílvia  Machado  de



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

Araújo,  para exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral de
Monitoramento, Padrão CC5, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.104/19

Exonerar, com efeito a contar de 28/06/19, Silvana da Silva Lopes
Álvares,  do  cargo  em  comissão  de  Supervisor  de  Estudos,
Projetos e Pesquisas, Padrão CC14, da Secretaria Municipal  de
Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.105/19

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  28/06/19,  Cristiano  Sanches
Aguiar, do cargo em comissão de Coordenador Geral Executivo,
Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.106/19

Nomear, com efeito a contar de 01/07/19, Silvana da Silva Lopes
Álvares, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Geral
Executivo,  Padrão  CC8,  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.107/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/07/19,  Cristiano  Sanches
Aguiar,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Supervisor  de
Estudos,  Projetos  e  Pesquisas,  Padrão  CC14,  da  Secretaria
Municipal  de Turismo e Eventos,  com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.108/19

Exonerar, com efeito a contar de 28/06/19, Silvério Simas Vianna
Lourenço,  do  cargo  em  comissão  de  Diretor  de  Cerimonial,
Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.109/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/06/19,  Maria  de  Fátima
Marcelino,  do  cargo  em  comissão  de  Coordenador  Geral  de
Documentos,  Padrão CC8, da Secretaria Municipal  de Turismo e
Eventos.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.110/19

Nomear, com efeito a contar de 01/07/19, Silvério Simas Vianna
Lourenço,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Coordenador
Geral  de Documentos,  Padrão CC8,  da Secretaria  Municipal  de
Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.111/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/07/19,  Maria  de  Fátima
Marcelino,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Cerimonial,  Padrão CC12,  da Secretaria  Municipal  de Turismo e
Eventos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.112/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/06/19,  Phillipe  Cardoso



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

Mendonça, do cargo em comissão de Diretor de Planejamento,
Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.113/19

Exonerar, com efeito a contar de 28/06/19, Igor Tenera Teles, do
cargo em comissão de Coordenador Geral de Políticas Públicas,
Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.114/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/07/19,  Phillipe  Cardoso
Mendonça,  para exercer o cargo em comissão de Coordenador
Geral de Políticas Públicas, Padrão CC8, da Secretaria Municipal
de Turismo e Eventos, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.115/19

Nomear, com efeito a contar de 01/07/19, Igor Tenera Teles, para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Planejamento, Padrão
CC12,  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e  Eventos,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.117/19

Exonerar, com efeito a contar de 28/06/19, Ângela da Conceição
Silva,  do  cargo  em comissão  de  Assessor-Técnico  de Design
Gráfico, Padrão CC15, da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.118/19

Exonerar, com efeito a contar de 28/06/19, Ágatha da Silva Justo
T. de Andrade, do cargo em comissão de Assistente Operacional
de Imagem,  Padrão CC17, da Secretaria Municipal de Turismo e
Eventos.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.119/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/06/19,  Fernando  José
Fernandes, do cargo em comissão de Diretor de Governo, Padrão
CC12, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.120/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/06/19,  Maria  José  Gago
Barreto,  do  cargo  em comissão  de  Diretor  de Planejamento,
Padrão CC12, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.121/19

Exonerar, com efeito a contar de 28/06/19, Francisco Gonçalves
Correa, do cargo em comissão de Diretor de Políticas Públicas,
Padrão CC12, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.122/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/06/19,  Iago  Sanchez  de
Oliveira, do cargo em comissão de Supervisor de Planejamento,
Padrão CC14, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.123/19

Exonerar,  com efeito a contar  de 28/06/19,  Márcio Américo de
Mello  Cena,  do  cargo  em  comissão  de  Diretor-Geral  de
Comunicação, Padrão CC5, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.124/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/06/19,  Eduardo  Silva  de
Andrade, do cargo em comissão de Assessor de Recursos, Padrão
CC16, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.125/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/06/19,  Vicente  Cesar  de
Campos,  do cargo em comissão de Diretor-Geral de Educação
para a Cidadania, Padrão CC5, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.126/19

Exonerar, com efeito a contar de 28/06/19, João Adison Pessanha
Barreto,  do cargo em comissão de Diretor-Geral de Assuntos
Parlamentares, Padrão CC5, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.127/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/06/19,  Ismael  Barreto
Guimarães,  do cargo em comissão de Supervisor de Políticas
Públicas, Padrão CC14, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.128/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/06/19,  Bruna  Gonçalves
Barros, do cargo em comissão de Assessor de Acompanhamento
e Medição de Projetos, Padrão CC16, da Secretaria Municipal de
Obras, Indústria, Comércio, Habitação e Regularização Fundiária.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.129/19

Nomear, com efeito a contar de 01/07/19, Lohanna Layber Santos,
pa ra  exercer  o  ca rgo  em  comissão  de  Assessor  de
Acompanhamento  e  Medição  de  Projetos,  Padrão  CC16,  da
Secretaria  Municipal  de  Obras,  Indústria,  Comércio,  Habitação  e
Regularização Fundiária, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.130/19

Nomear, com efeito a contar de 01/07/19, Ana Cristina Ravasco
Moreira Maia, para exercer o cargo em comissão de Supervisor de
Planejamento,  Padrão  CC14,  do  Gabinete  do  Prefeito,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.131/19

Nomear, com efeito a contar de 01/07/19, Jandira Cavalcante de
Souza,  para exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral de
Articulação  Social,  Padrão  CC5,  da  Secretaria  Municipal  de
Governo, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

PORTARIA Nº 1.132/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de 01/07/19,  Alessandro Teixeira
Faria, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Governo,
Padrão CC12, do Gabinete do Prefeito, com a remuneração prevista
na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
1845/2019

SECRETARIA  MUNICIPAL DE GOVERNO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -  PROCESSO Nº

1845/2019
Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  R$  900,00
(novecentos reais) em favor HUMBERTO ARTES GRÁFICAS LTDA CNPJ:
29.024.148/0001-48,  empresa  especializada  para  confecção  de
material gráfico para atender a Secretaria Municipal de Governo  na
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo (proc. 1845/2019), dispensa
com base no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93.

 Arraial do Cabo, 09 de julho de 2019
Cláudio da Silva Bastos

Secretário Municipal de Governo

ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PROCESSO
Nº 1812/18

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, PESQUISA,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO
DO PROCESSO Nº 1812/18

ONDE SE LÊ: “VALOR:  R$ 11.423,64 (Onze mil,  quatrocentos e
vinte  e  três  reais  e  sessenta  e  quatro  centavos)  e  VALIDADE:
30(trinta) dias”
LEIA-SE: “VALOR ANUAL DE R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil
reais) e VALIDADE: 12 (doze) meses”

Arraial do Cabo, 09 de julho de 2019.
Leonízia Valdeci de Melo

Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente, Pesquisa,
Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO Nº 1121/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO ÔNIBUS RURAL ESCOLAR - PROCESSO
Nº 1121/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA:  MAN  LATIN  AMERICA  INDUSTRIA  E  COMERCIO
VEÍCULOS LTDA
CNPJ:.27.792.373/0001-07
OBJETO:  Aquisição  de  veículos  de  transporte  escolar  diário  de
estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE).
VALOR R$: 228.912,00 (duzentos e vinte e oito mil, novecentos e
doze reais)
DATA DO CONTRATO: 16/04/2019
VALIDADE: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO: Com Base na Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de
1993, pela Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e pelo Decreto nº
5.450 de 31 de maio de 2005.
FISCAL DO CONTRATO: Isabela Soares de A. Tavares

Arraial do Cabo, 10 de julho 2019
Monica Nilze Porto Vieira

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e
Tecnologia

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE -
PROCESSO Nº 3378/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INDÚSTRIA, COMÉRIO,
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - PROCESSO
Nº 3378/2019

Pelo presente termo ratifico a despesa no valor de R$ 2.015,48 (dois
mil, quinze reais e quarenta e oito centavos), em favor da empresa:
EMPRESA  DE  OBRAS  PÚBLICAS  DO  ESTADO  DO  RIO  DE
JANEIRO,  CNPJ  42.411.249/0001-30,  referente  Contratação  de
assinatura  dos  boletins  e  catálogos  de  referência  da  EMOP  no
Município de Arraial do Cabo. PRAZO: Terá duração de 12 (doze)
meses  a  partir  da  assinatura  do  contrato.  (proc.  3378/2019),
inexigibilidade com base no  “caput” do Art.  25 da Lei 8.666/93.

Arraial do Cabo, 11 de julho de 2019.
Renato Gonçalves de Souza

Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
10

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
7018/18

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 7018/18
Pelo presente termo ratifico a despesa no valor R$ 19.575,13
(dezenove mil, quinhentos e setenta e cinco reais e treze centavos)
em favor NOVA TAMOIOS CONSERVADORA LTDA CNPJ:
18.017.893/0001-43, contratação de empresa para execução do
serviço de reforma dos sanitários do Terminal Rodoviário Fernando
Barros Pessoa, localizado na Praça Castelo Branco – Praia dos Anjos -
Arraial do Cabo (proc. 7018//2018), dispensa com base no inciso I
do art. 24 da Lei 8.666/93.

Arraial do Cabo, 11 de julho de 2019
Renato Gonçalves de Souza

Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária

EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2019 - PROCESSO Nº
5891/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2019 - PROCESSO Nº
5891/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: A J MUNIZ EVENTOS ME
CNPJ:.20.022.382/0001-61
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de placas de
identificação  de  setores  para  a  Superintendência  de  Cultura  no
Munícipio  de  Arraial  do  Cabo.
VALOR R$: 4.000,00 (quatro mil reais)
DATA DO CONTRATO: 11/04/2019
VALIDADE: 180 (cento e oitenta) dias
FUNDAMENTAÇÃO: Com Base no inciso II, do artigo 24, Lei Federal
8.666/93.
FISCAL DO CONTRATO: Brian Uchoa Pinto de Almeida

Arraial do Cabo, 30 de abril 2019
Monica Nilze Porto Vieira

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e
Tecnologia

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2019 - PROCESSO Nº
1770/2019

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, PESQUISA,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2019 - PROCESSO Nº
1770/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: M V ATAIDE PEREIRA – SERVIÇOS CONTÁBEIS
CNPJ: 16.812.985/0001-90
OBJETO: Contratação para serviços especializados em assessoria e
consultoria contábil  com execução junto a Fundação Municipal do
Meio  Ambiente,  Pesquisa,  Ciência  e  Tecnologia  no  Município  de
Arraial do Cabo.
VALOR R$: 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
DATA DO CONTRATO: 03/07/2019
VALIDADE: 12 (doze) meses
FUNDAMENTAÇÃO:  Com  base  na  Lei  Federal  10.520/2002  e
subsidiariamente pela Lei Federal 8.666/93, nos termos do Decreto
Municipal 2.619/2018.
FISCAL DO CONTRATO: Andreia Jardim Mendes Fernandes.

Arraial do Cabo, 03 de julho de 2019.
Leonízia Valdeci de Melo

Presidente da Fundação do Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência, e
Tecnologia

DIVERSOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: VIRGINIA PINHEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 51717
CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 11/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
11

 

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADO: ALDACK RAPOSO DA SILVA
MATRÍCULA: 51691
CARGO: MOTORISTA
DATA DE ADMISSÃO: 03/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: ALZIRA MARINHO DE SOUZA
MATRÍCULA: 51708
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 07/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: ANALY DA SILVA
MATRÍCULA: 51710
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 07/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: ANDREIA DE SOUZA SANTOS
MATRÍCULA: 51706
CARGO: PROFESSOR I A
DATA DE ADMISSÃO: 03/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: BISMARQUES GOMES PEREIRA OLIVEIRA
MATRÍCULA: 51737
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 24/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: CARLA CELESTE SUZANA MOREIRA
MATRÍCULA: 51730
CARGO: INSPETOR ESCOLAR
DATA DE ADMISSÃO: 24/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
12

 

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: CINTIA ROSA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 51709
CARGO: PROFESSOR C
DATA DE ADMISSÃO: 07/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: DANIELA PRAXEDES DIAS
MATRÍCULA: 51720
CARGO: PROFESSOR II C
DATA DE ADMISSÃO: 17/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: DANIELLE FERREIRA DE CASTRO

MATRÍCULA: 51809
CARGO: SUPERVISOR EDUCACIONAL
DATA DE ADMISSÃO: 24/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: GABRIELLE DA SILVA CRUZ
MATRÍCULA: 51724
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 18/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: GRACIELI FARIA
MATRÍCULA: 51729
CARGO: PROFESSOR I A
DATA DE ADMISSÃO: 24/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
13

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: LAURA STHEFANY SALLES SANTANA
MATRÍCULA: 51695
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 05/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: LILIAN MORAES MANSKE
MATRÍCULA: 51712
CARGO: PROFESSOR C
DATA DE ADMISSÃO: 10/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: LORENA FARIAS AGUIAR XARIFF
MATRÍCULA: 51739
CARGO: PROFESSOR I A
DATA DE ADMISSÃO: 25/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: MÁRCIA GONÇALVES ROGÉRIO
MATRÍCULA: 51719
CARGO: PROFESSOR A
DATA DE ADMISSÃO: 13/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADO: MARCOS BARRETO PINHEIRO
MATRÍCULA: 51711
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 03/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADO: MARCUS VINICIUS QUEIROZ NASCIMENTO
MATRÍCULA: 51735
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 24/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
14

 

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: MARLI ROCHA ORTIGAO
MATRÍCULA: 51806
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 27/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: RAFAELA DA SILVA GAGO
MATRÍCULA: 51692
CARGO: PROFESSOR II C
DATA DE ADMISSÃO: 05/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: SHEILA CRISTINA DE JESUS

MATRÍCULA: 51815
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 25/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: SUELEN CRISTINA PREVIATELO
MATRÍCULA: 51738
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 25/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADO: VAGNER DOS SANTOS LUIZ
MATRÍCULA: 51827
CARGO: PROFESSOR I A
DATA DE ADMISSÃO: 24/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
15

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: VANIA CRISTINA DE MENDONCA NOGUEIRA
MATRÍCULA: 51694
CARGO: PROFESSOR C
DATA DE ADMISSÃO: 04/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, RENDA E DIREITOS HUMANOS
CONTRATADA: MARCELA MOTA DA SILVA
MATRÍCULA: 51734
CARGO: RECEPCIONISTA
DATA DE ADMISSÃO: 24/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO
 
AYRON PINTO FREIXO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, RENDA E DIREITOS

HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, RENDA E DIREITOS HUMANOS
CONTRATADA: MARIA DA CONCEIÇÃO CRUZ SANTOS
MATRÍCULA: 51732
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 24/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

AYRON PINTO FREIXO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO RENDA

E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, RENDA E DIREITOS HUMANOS
CONTRATADA: MARIA HELENA DA PENHA MOREIRA
MATRÍCULA: 51736
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 24/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

AYRON PINTO FREIXO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, RENDA

E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, RENDA E DIREITOS HUMANOS
CONTRATADA: MARIA MACEDO DE ANDRADE
MATRÍCULA: 51733
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 24/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

 AYRON PINTO FREIXO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, RENDA

E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, RENDA E DIREITOS HUMANOS
CONTRATADA: THAYANA SANTIAGO FERREIRA FALBO



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
16

 

MATRÍCULA: 51741
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 25/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

AYRON PINTO FREIXO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, RENDA

E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADO: ALEX BORGES PEDRO
MATRÍCULA: 51824
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 01/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: GABRIEL CRISPIM DA SILVA
MATRÍCULA: 51831
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 01/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADO: PETERSON ERNANDI ALVES MOREIRA
MATRÍCULA: 51828
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 01/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE
CONTRATADA: ANDREA REGINA GOLDACKER
MATRÍCULA: 51740
CARGO: ENGENHEIRO AMBIENTAL
DATA DE ADMISSÃO: 25/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

ARILDO MENDES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE
CONTRATADA: LARISSA DA SILVA RAMOS
MATRÍCULA: 51725
CARGO: ENGENHEIRO AMBIENTAL
DATA DE ADMISSÃO: 25/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

ARILDO MENDES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: GEREMIAS RODRIGUES DA SILVA



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
17

 

MATRÍCULA: 51707
CARGO: ELETRICISTA
DATA DE ADMISSÃO: 07/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: HUGO CORREA CAMARGO
MATRÍCULA: 51718
CARGO: MAQUEIRO
DATA DE ADMISSÃO: 12/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: ROGER MARTINS DE MEDEIROS
MATRÍCULA: 51723
CARGO: MOTORISTA
DATA DE ADMISSÃO: 01/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: TEREZA CRISTINA MOREIRA ERTH
MATRÍCULA: 51704
CARGO: RECEPCIONISTA
DATA DE ADMISSÃO: 06/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
CONTRATADA: LEONARDO DO NASCIMENTO MARINS
MATRÍCULA: 51807
CARGO: APOIO
DATA DE ADMISSÃO: 27/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

HEITOR LEITE SODRÉ NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
CONTRATADO: MARCOS THADEU LOPES DA SILVA
MATRÍCULA: 51715
CARGO: APOIO
DATA DE ADMISSÃO: 11/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

HEITOR LEITE SODRÉ NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
CONTRATADO: MARCOS THADEU LOPES DA SILVA
MATRÍCULA: 51715
CARGO: APOIO
DATA DE ADMISSÃO: 11/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

HEITOR LEITE SODRÉ NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
18

 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
CONTRATADO: NATALHA DE AQUINO MEDEIROS
MATRÍCULA: 51696
CARGO: APOIO
DATA DE ADMISSÃO: 01/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

HEITOR LEITE SODRÉ NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CONTRATADA: ALINE DE AZEVEDO GARCIA DA SILVA
MATRÍCULA: 51808
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 27/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

LUIZ CARLOS DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CONTRATADO: CARLOS ANTONIO DOS SANTOS TIMOTEO
MATRÍCULA: 51805
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 27/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

LUIZ CARLOS DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CONTRATADA: JENNIFER BRANCA DA SILVA
MATRÍCULA: 51703
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 06/06/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO
LUIZ CARLOS DE MACEDO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CONTRATADA: MARCELO JOSE RANGEL BORGES
MATRÍCULA: 51731
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 19/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

LUIZ CARLOS DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CONTRATADO: MÁRCIO SICILIANO DE LIMA
MATRÍCULA: 51742
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 26/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

LUIZ CARLOS DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
CONTRATADO: RAPHAEL DA SILVA VALENTIM
MATRÍCULA: 51722
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 03/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

LUIZ CARLOS DE MACEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 11 de Julho de 2019 - Edição: 26 - 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
19

 

SUPERINTENDÊNCIA DA JUVENTUDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DA JUVENTUDE
CONTRATADO: VINICIUS SIMAS BARRETO
MATRÍCULA: 51680

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 01/06/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO

CLAUDIO DA SILVA BASTOS
SUPERINTENDÊNCIA DA JUVENTUDE


		2019-07-11T18:01:39-0300




